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Ordonan?a Cur?ii (Camera a ?aptea) din 9 iulie 2009 — Régie communale autonome du 
stade Luc Varenne/État belge

(Cauza C?483/08)

„Articolul 104 alineatul (3) primul paragraf din Regulamentul de procedur? — A ?asea directiv? 
TVA — Articolul 10 alineatele (1) ?i (2) — Recuperarea taxei deduse f?r? drept — Momentul de 
începere al termenului de prescrip?ie”

Dispozi?ii fiscale — Armonizarea legisla?iilor — Impozite pe cifra de afaceri —Sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat? — Recuperarea taxei — Termen de prescrip?ie (Directiva 77/388 a 
Consiliului, art. 10) (a se vedea punctele 38-42 ?i dispozitivul)

Obiectul

Cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare — Tribunal de première instance de Mons — 
Interpretarea articolului 10 din Directiva 77/388/CEE: A ?asea directiv? a Consiliului din 17 mai 
1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri 
— Sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare (JO L 145, p. 1) — 
No?iunile „fapt generator” ?i „exigibilitate a taxei” — Momentul de începere al termenului de 
prescrip?ie a ac?iunii în recuperarea taxei — Ziua eliber?rii facturii sau ziua depunerii declara?iei 
prin care persoana impozabil? solicit? s? beneficieze de dreptul de deducere a taxei?

Dispozitivul

Articolul 10 din A ?asea directiv? 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea 
legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri — Sistemul comun al taxei 
pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare, astfel cum a fost modificat? prin Directiva 
2002/38/CE a Consiliului din 7 mai 2002, trebuie interpretat în sensul c? nu se opune unei 
legisla?ii ?i unei practici administrative na?ionale care stabilesc momentul de începere a 
termenului de prescrip?ie a ac?iunii în recuperarea taxei pe valoarea ad?ugat? dedus? f?r? drept 
în ziua depunerii declara?iei prin care persoana impozabil? a solicitat pentru prima dat? s? 
beneficieze de dreptul de deducere.


